Дело № 5-98-824/2018

                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 октября 2018 года                                                                               г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов К.Г.,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Журавского А.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
инженера по безопасности движения Общества с ограниченной ответственностью «***» Журавского Антона Ивановича, ***,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

                          установил:

*** государственными инспекторами Хомутиным М.А. и Комаровым В.А. на основании распоряжения заместителя начальника управления Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Сулейманова Т.Р. от 11.09.2018 года №070, проведена внеплановая выездная проверка  соблюдения лицензионных требований и условий при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров автобусами ООО «***», действующее на основании лицензии *** от *** года. По результатам проверки установлено, что должностное лицо - инженер по безопасности движения Журавский Антон Иванович, работающий в ООО «***» допустил осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией) на перевозку пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек, а именно: не обеспечил соблюдение продолжительности рабочего времени водителей. Продолжительность ежедневной работы (смены) при осуществлении междугородней перевозки превышает 12 часов. Своим бездействием Журавский А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ.
Журавский А.И. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся и пояснил, что данные нарушения были вызваны большими «пробками», что и привело к увеличению рабочего дня. Просил ограничится предупреждением, поскольку аналогичные нарушения в настоящее время не совершаются.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч. 1 ст. 49 ГК РФ отдельными видами деятельности, перечень которых определяется законом, юридическое лицо может заниматься только на основании специального разрешения (лицензии).
В соответствии с п. 24 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ (ред. от 30.12.2015) "О лицензировании отдельных видов деятельности"                 (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017), деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) подлежит лицензированию.
В судебном заседании установлено, что Общество имеет лицензию на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) серии АСС-82-000058 от 13.02.2015 года. Срок действия лицензии – бессрочно.
В соответствии с пп. 3 п. 4 «Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012 N 280 (ред. от 21.03.2017), в состав деятельности по перевозке пассажиров включаются работы по соблюдению лицензиатом требований, установленных статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения".
Статьей 20 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О безопасности дорожного движения" определены основные требования по обеспечению безопасности дорожного движения к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям при осуществлении ими деятельности, связанной с эксплуатацией транспортных средств.
В абз.2,3 п.1 ст.20 вышеуказанного Закона установлено, что юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, обязаны организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения, соблюдать установленный законодательством Российской Федерации режим труда и отдыха водителей.
Согласно ч.2 п.10 Приказа Минтранса России от 20.08.2004 N 15 (ред. от 03.05.2018) "Об утверждении Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей", в случае, если пребывание водителя в автомобиле предусматривается продолжительностью более 12 часов, в рейс направляются два и более водителей. При этом автомобиль должен быть оборудован спальным местом для отдыха водителя.
Пунктом 15 Приказа Минтранса России от 15.01.2014 N 7 (ред. от 12.01.2018) "Об утверждении Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и Перечня мероприятий по подготовке работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, к безопасной работе и транспортных средств к безопасной эксплуатации" установлено, что субъект транспортной деятельности обеспечивает контроль соблюдения установленного законодательством Российской Федерации режима рабочего времени и времени отдыха водителей.
Как усматривается из материалов дела, в нарушение вышеуказанных норм, 14 сентября 2018 года, в соответствии с путевым листом №011568 от 10.08.2018 года, начало рабочей смены водителя Шилова Ю.А. (согласно отметки медицинского работника) составило 06 часов 15 минут, а конец рабочей смены данного работника (водителя) составил 20 часов 20 минут, то есть продолжительность рабочей смены составило 14 часов 05 минут.
Кроме того, в соответствии с  путевым листом №011580 от 12.08.2018 года, начало рабочей смены водителя Атаманкина А.В. (согласно отметки медицинского работник) составило 05 часов 45 минут, а конец рабочей смены составил 21 час 25 минут, то есть продолжительность рабочей смены составило 15 часов 40 минут.
Виновность инженера по безопасности движения Общества с ограниченной ответственностью «***» Журавского Антона Ивановича в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 20.09.2018 года ПРК №***, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; копией приказа №*** от *** года о приеме на работу Журавского А.И. на должность инженера по безопасности движения Общества с ограниченной ответственностью «***»; копией должностной инструкции инженера по безопасности движения, утвержденной директором  ООО «***»; копиями путевых листов; копией акта проверки от 14.09.2018 года №***; копией лицензии №*** от 13.02.2015 года; копией табеля учета рабочего времени; признательными показаниями Журавского А.И.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности инженера по безопасности движения Общества с ограниченной ответственностью «***» Журавского А.И. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Принимая во внимание личность Журавского А.И., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния, совершение административного правонарушения впервые, отсутствие какого-либо вреда и угрозе его причинения, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ч.3  ст.14.1.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 4.1, 14.1.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

                        постановил:

инженера по безопасности движения Общества с ограниченной ответственностью «***» Журавского Антона Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                        К.Г. Чинов

4